[image: image1.jpg]o

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕДРОВОГО

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	27 мая 2019 года

	                                           № 144

Томская область

г. Кедровый
	Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Город Кедровый» на 2019 год и плановый период 2020-2021 года

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля № 294-ФЗ от 26.12.2008 (в действующей редакции), постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами»
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Город Кедровый» на 2019 год и плановый период 2020-2021 года.
2. Отделу по управлению муниципальной собственностью администрации города Кедрового обеспечить выполнение Программы по профилактике требований, установленных Федеральным законом, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.
3. Распоряжение вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Опубликовать распоряжение в Информационном бюллетене городского округа «Город Кедровый», разместить на официальном сайте администрации города Кедрового в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://www.kedradm.tomsk.ru.
5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на Первого заместителя Мэра города Кедрового.

	И.о. Мэра
	          И.Н. Алексеева

                                                                                                                                         Приложение к распоряжению

                                                                                                                                                Администрации города Кедрового
                                                                                                                                                № 144 от 27.05.2019
Программа

профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Город Кедровый» на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы
1. Общие положения

1.1. Программа профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Город Кедровый» на 2019 год и плановый период 2020-2021 года (далее - Программа) разработана в соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», постановлением Администрации города Кедрового от 25.12.2013 № 698 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования  «Город Кедровый», постановлением Администрации города Кедрового от 20.03.2014 № 92 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции «Осуществление муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Город Кедровый» и направлена на предупреждение нарушений обязательных требований при проведении муниципального жилищного контроля, снижение рисков причинения ущерба муниципальному жилищному фонду.

1.2. Подконтрольными субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального жилищного контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, занимающие муниципальные жилые помещения на территорий муниципального образования «Город Кедровый».

1.3. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального жилищного контроля.
1.4. Программа разработана на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы.
2. Цели и основные задачи Программы

2.1. Целями Программы является:

- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований
- обеспечение прозрачности контрольной деятельности и информационной открытости.

2.2. Задачами Программы являются:

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;

- повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан при использовании муниципального жилищного фонда.
3. Показатели эффективности и результативности реализации Программы

3.2. Основными показателями эффективности и результативности реализации Программы за 2019 год, а также проектами показателей такой оценки на последующие 2020-2021 годы является удовлетворенность субъектов профилактических мероприятий качеством программных мероприятий.
3.3. В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных законодательством всех уровней, Администрацией муниципального образования «Город Кедровый» осуществляется прием представителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, а также проводятся консультации и даются пояснения по вопросам соблюдения жилищного законодательства.
4. Механизм реализации Программы

4.1. Органом, уполномоченным на осуществление муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Город Кедровый», является отдел по управлению муниципальной собственностью Администрации города Кедрового.
4.2. Организация и проведение профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушения обязательных требований, осуществляется ответственными исполнителями на основании плана мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с Программой.
5. План мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований
на 2019 год
	№ п/п
	Наименование

мероприятия

	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемые результаты

	1.
	Размещение на официальном сайте администрации города Кедрового, в информационно - телекоммуникационной сети "Интернет" перечня муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Город Кедровый» или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля, а также текстов соответствующих муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Город Кедровый»
	Обновление перечня по мере необходимости
	Администрация города Кедрового (должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального жилищного контроля)

	Повышение информированности субъектов профилактических мероприятий о действующих обязательных требованиях, снижение количества нарушений обязательных требований

	2.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, занимающих муниципальные жилые помещения на территорий муниципального образования «Город Кедровый» по вопросам соблюдения обязательных требований, проведение разъяснительной работы в средствах массовой информации
	В течение года (по мере необходимости)
	Администрация города Кедрового (должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального жилищного контроля)

	Повышение информированности субъектов профилактических мероприятий о действующих обязательных требованиях, снижение количества нарушений обязательных требований

	3.
	Обобщение практики осуществления в сфере муниципального жилищного контроля и размещение на официальном сайте администрации города Кедрового, в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	По мере необходимости
	Администрация города Кедрового (должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального жилищного контроля)

	Повышение информированности субъектов профилактических мероприятий о действующих обязательных требованиях, снижение количества нарушений обязательных требований

	4.
	Разработка и утверждение Программы профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается при проведении муниципального жилищного контроля  на территории муниципального образования «Город Кедровый» на 2020 год, и ее размещение на официальном сайте администрации города Кедрового, в информационно - телекоммуникационной сети "Интернет"
	До 20 декабря 2019 года
	Администрация города Кедрового (должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального жилищного контроля)
	Обеспечение реализации мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований

6. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований
на 2020 и 2021 годы.

	№ п/п
	Наименование

мероприятия

	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемые результаты

	1.
	Размещение на официальном сайте администрации, в информационно - телекоммуникационной сети "Интернет" перечня муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Город Кедровый» или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля, а также текстов соответствующих муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Город Кедровый»
	Обновление перечня по мере необходимости
	Администрация города Кедрового (должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального жилищного контроля)

	Повышение информированности субъектов профилактических мероприятий о действующих обязательных требованиях, снижение количества нарушений обязательных требований

	2.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, занимающих муниципальные жилые помещения на территорий муниципального образования «Город Кедровый» по вопросам соблюдения обязательных требований, проведение разъяснительной работы в средствах массовой информации
	В течение года (по мере необходимости)
	Администрация города Кедрового (должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального жилищного контроля)

	Повышение информированности субъектов профилактических мероприятий о действующих обязательных требованиях, снижение количества нарушений обязательных требований

	3.
	Обобщение практики осуществления в сфере муниципального жилищного контроля и размещение на официальном сайте администрации города Кедрового, в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	По мере необходимости
	Администрация города Кедрового (должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального жилищного контроля)

	Повышение информированности субъектов профилактических мероприятий о действующих обязательных требованиях, снижение количества нарушений обязательных требований

	4.
	Разработка и утверждение Программы профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается при проведении муниципального жилищного контроля  на территории муниципального образования «Город Кедровый» на 2021 год, и ее размещения на  официальном сайте администрации города Кедрового, в информационно - телекоммуникационной сети "Интернет"
	До 20 декабря 2020 года
	Администрация города Кедрового (должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального жилищного контроля)
	Обеспечение реализации мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований